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1. Úvod

V současné době kladou výrobci automobilů na své dodavatele velké požadavky.
Vyžadují totiž od nich výrobky vysoké kvality za pokud možno co nejnižší cenu. Tyto
požadavky kladou nesmírné nároky na dodavatele, kteří jsou nuceni hledat přijatelné optimum
mezi těmito dvěma vzájemně potlačujícími se faktory (cena, kvalita).

Požadavkem na nízkou cenu výrobku a přijatelnou kvalitu jsou do značné míry
ovlivněny i výrobní zařízení podniku. Ty jednak snižují cenu výrobku tím, že samy jsou
navrženy tak, aby nebyly příliš nákladné a nezatěžovaly tak cenu výrobku cenou vlastního
pořízení, jež je ve výsledku rozpuštěna do nákladů na 1 vyrobený kus. Dále pak mohou
kladně ovlivnit cenu výrobku tím, že jsou schopny zkrátit své výrobní operace, zvýšit výrobní
výstupy - tedy vyrobit co nejvíce výrobků přijatelné kvality za co nejkratší čas, což
v konečném důsledku vede k dalšímu zlevnění ceny na vyrobení jednoho kusu výrobku. Další
požadavek, který klade automobilový průmysl na výrobní systém je ten, aby jej obsluhovalo
co nejméně lidí, pokud možno, aby svou činnost vykonával bez lidské obsluhy. Ve chvíli, kdy
většina továren dodavatelů automobilového průmyslu funguje v režimu 3 směnného provozu,
ba dokonce některé v režimu nepřetržitého provozu, jsou náklady na mzdy dělníků
významným faktorem, jenž ovlivní celkové náklady na výrobu jednoho kusu výrobku.
Konečným hlavním faktorem jsou požadavky na co nejmenší náklady vynaložené na údržbu a
výměnu součástí výrobního systému vlivem opotřebení.

Výše uvedená fakta tak „odsuzují“ výrobní zařízení k tomu, aby i ona byla v jistém
smyslu kompromisem. Od výrobních systémů se tedy žádá, aby byly co nejjednodušší
konstrukce, která nevyžaduje nákladné prvky. Na druhé straně však musí být dostatečně
robustní na to, aby dosáhly požadované životnosti a aby jejich jednotlivé díly nemusely být
vlivem opotřebení často měněny. Dalším požadavkem je dosáhnutí vysokých výrobních
výkonů a aby pracovaly v režimu pokud možno co nejvyššího stupně automatizace.

Tato práce si v teoretické části klade za cíl popsat nejdůležitější komponenty, užívané
ke stavbě jednoúčelových výrobních strojů. V praktické části pak využít těchto komponentů
k návrhu konstrukce jednoúčelového výrobního stroje – poloautomatického kalibru na polohu
expanzního ventilu výparníku autoklimatizace.

Zadání praktické části zní: „Navrhněte přípravek pro ověření správné polohy
expanzního ventilu na výparníku klimatizační jednotky. Přípravek musí zajistit fixaci
výparníku, následnou kontrolu pozice ventilu. V případě správné pozice má umožnit označení
výrobku. V případě nesprávné pozice má dojít k zastavení pracoviště.“

Konstrukční práce byly provedeny v programu Solidworks, pneumatické schéma bylo
vyhotoveno v programu Festo fluiddraw.
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2. Jednoúčelové výrobní stroje

Výroba jednoúčelových výrobních strojů je z důvodu potřeb rozmáchlého automobilového
průmyslu stále na vzestupu. V České republice se touto činností zabývá řada větších i menších
firem. Znalostní základna je zde pro tuto činnost veliká, neboť systémy a mechanismy
používané v této činnosti mají své základy v konstrukci obráběcích a tvářecích strojů, jejichž
konstrukce má v České republice velkou tradici.

2.1 Pohony

Hlavní funkcí pohonů je mechanický pohon za pomoci přeměny, či přenosu energie.
Součástí motorů bývají měniče energie. Těmito měniči jsou například převodovky, měniče
kmitočtu elektrického proudu, měniče hydraulického tlaku.

2.1.1 Elektromotory

Přestože u jednodušších jednoúčelových výrobních strojů převzala úlohu nejčastěji
používaného pohonu pneumatika, elektromotory jsou pohonem stále většiny strojů
složitějších. Hlavními výhodami elektromotorů jsou jednoduchý zdroj energie v podobě
dodávek z elektrické rozvodné sítě a potřebný výkon je zde okamžitě k dispozici. Tyto stroje
mají malé ztráty a jsou nenáročné na údržbu. Jsou tiché a neznečišťují životní prostředí.

Princip elektromotoru je dostatečně znám a proto se obsah této podkapitoly pouze omezí
na stručné rozdělení a popis použití v aplikacích. Základní dělení elektromotorů je dle druhu
napájení na:

a) stejnosměrné

b) střídavé

Střídavé elektromotory dále dělíme na asynchronní a synchronní motory.

Trojfázové střídavé asynchronní motory mají hlavní využití jako pohony hlavního vřetena
obráběcích strojů, pohony čerpadel, kompresorů a dopravníků. Výhodou asynchronních
trojfázových motorů je možnost řídit měničem kmitočtu otáčky motoru.

Stejnosměrné motory mají v aplikaci jednoúčelových výrobních strojů především své
využití ve verzi s permanentními magnety, kde se používají jako pohon menších, málo
zatížených aplikací.

Nejčastější využití v oblasti jednoúčelových výrobních strojů mají pohony posuvů
(servomotory). Jako servomotory se používají převážně střídavé synchronní bezkartáčové
motory s buzením permanentními magnety. Tyto motory jsou řízeny pomocí řídících jednotek
prostřednictvím změny napětí a kmitočtu napájecího proudu.
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Krokové motory slouží především k pohonu posuvů obráběcích strojů. Odtud se dostaly
do výbavy jednoúčelových výrobních strojů. Plynulý pohyb je u krokového motoru složen
z velkého množství navazujících kroků. Rotační pohyb motorů bývá převáděn na posuvný
pomocí přesných kuličkových šroubů. Pokud je šroub dostatečně přesný, může být
nastavována poloha s přesností až 5 µm.[1]

Novým trendem je použití lineárních motorů. Tyto motory jsou principiálně shodné
s motory s točivým polem, které je zde však rozloženo do roviny. Lineární motory provádějí
rychle a přesně lineární pohyby bez převodů z rotačního pohybu elektromotoru. Jejich hlavní
výhodou je velké dosažitelné zrychlení, a to až 20 m/�� a vysoká dosažitelná rychlost až 120
m/min [4].

Obr. 2-2: Princip funkce krokového motoru[1] Obr. 2-1: Krokové motory [1]
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2.1.2 Hydromotory

Hydraulické motory jsou motory poháněné stlačenou kapalinou. Kapalina pak předává
svoji pohybovou energii, či přenáší sílu z pístu kompresoru.

Základní dělení hydromotorů:

a) Rotační

b) Lineární

Rotační motory mění energii dodávanou hydraulickým čerpadlem prostřednictvím
hydraulické kapaliny zpět na mechanickou energii, přenášenou otáčejícím se hřídelem na
poháněný stroj. Rotační motory se při konstrukci jednoúčelových výrobních strojů používají
velmi málo. Své hlavní využití nalézají především jako pomaloběžné pohony při kolísavém a
značném zatížení, např. pro pohon drtičů odpadu.

Hydraulické válce - lineární pohony, působí silou při přímočarém pohybu. Z důvodu
praktické nestlačitelnosti kapaliny je rychlost pohonu téměř nezávislá na zatížení, což je jejich
hlavní výhoda oproti válcům pneumatickým. Hydraulické válce mohou být jednočinné,
dvojčinné, s tlumením a bez tlumení v koncových polohách.

Lineární motor je součástí zařízení, které se skládá z čerpadel, rozvodů a ventilů.
Hydraulické čerpadlo čerpá kapalinu ze zásobníku, stlačuje ji a žene trubkovým vedením přes
hydraulické ventily k pohonům. Z nich pak kapalina vytéká zpětným vedením bez přetlaku
zpět do zásobníku. Při překročení povoleného tlaku v některé části systému se kapalina vrací
zpět přes přetlakové ventily do zásobníku. Zásobník pak uchovává potřebnou zásobu
hydraulické kapaliny. Kapalina se pak musí také chladit, čistit a doplňovat, aby se
kompenzovaly ztráty prosakováním.

Oba druhy motorů mají hlavní výhodu v možnosti přenášet velká zatížení, avšak jejich
hlavní nevýhodou je nutnost přítomnosti objemného generátoru tlaku [1].

Obr. 2-4: Schéma lineárního hydromotoru [1] Obr. 2-3: Schéma rotačního hydromotoru [1]
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2.1.3 Pneumatické motory a pneumatické prvky

Pneumatické motory prošly v nedávné době bouřlivým rozvojem a jsou nejpoužívanějším

[…]

Obr. 5-46. PLC Simatic S7 – 200 [21]

Obr. 5-47. Tabulka vstupů a výstupů PLC kalibru

5.4 Řídící jednotka, elektronické a pneumatické prvky stroje

5.4.1 Řídící jednotka

Nároky na řídící systémy nejsou u této aplikace velké, neboť se zde jedná o otevřenou
(neregulovanou smyčku) viz .kap. 2.3. Jediným určujícím předpokladem je tedy počet vstupů
a výstupů pro akční členy. Výše uvedený problém je však snadno řešitelný, neboť většina
dnešních PLC je prodávána jako modulární systémy, u nichž je předem počítáno s možným
přidáním karet se vstupy a výstupy. Jako řídící systém může být použita jakákoli z levnějších
variant PLC. Pro tuto aplikaci bylo vybráno PLC Simatic S7 -200 od firmy Siemens. S7-200
je řada malých programovatelných logických automatů, které jsou určeny pro řízení
jednoduchých aplikací. Kompaktní design, nízká cena a výkonné instrukce se v řadě S7-200
spojují tak, aby byl celý systém nejen jednoduchý, ale i výkonný. Zařízení Siemens jsou
standardně vybavena sběrnicemi pro montážní technologie Profibus DP, jejichž součástí jsou i
komunikační modely pro připojení senzorů a jiných členů.
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Obr. 5-48. Optoelektronické tlačítko [36] Obr. 5-49. Nouzový vypínač IDE [20]

Obr. 5-50. Signální maják Mauer SDC [37] Obr. 5-51. Piezosirénka [38]

5.4 2 Elektronické prvky

Pro spouštění cyklu kalibrovacího mechanismu (následuje po upnutí výparníku) je
třeba, aby dala obsluha povel za pomoci spínače. Z důvodu ergonomických (člověk musí
vyvíjet určitou sílu) a taktéž z důvodu zkrácení servisních intervalů bylo vybráno
optoelektronické tlačítko od firmy Truck. Princip jeho funkce je shodný s optickým senzorem
v režimu jednocestné závory. Prstem obsluhy dojde k přerušení infračerveného světelného
paprsku, vyhodnocovací systém tlačítka posílá signál do PLC. Stroj je dále vybaven
nouzovým vypínačem od firmy IDE.

Stroj je pak také vybaven signálním majákem Mauer SDC. Tento maják je modulární
a proto se nechají jednotlivá barevná světla vypojit, připojit, či různě promíchat. Na obrázku
je základní stav, avšak v popisované aplikaci došlo k ponechání pouze červené a zelené barvy.
Maják tak signalizuje obsluze rozsvícením příslušné barvy, zda kontrolovaný výrobek byl
vyhodnocen jako shodný (zelená - výrobek je označen a lze jej vyjmout), či neshodný
(červená, výrobek zůstává zaaretován v přípravku). Maják je taktéž vybaven signální sirénou
dlouhého hlubokého tónu, která bude využita k signalizaci špatného kusu (červená barva
majáku + tón). Stroj je pak taktéž vybaven piezosirénkou značky Kingstate, která (spolu se
zeleným světlem) krátkým pípnutí oznámí, že kus byl vyhodnocen jako správný.

Působením na co nejvíce vjemů obsluhy povede k rychlejšímu vyhodnocení situace
obsluhou, což povede v konečném důsledku ke zkrácení výrobních časů.
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Obr. 5-52. Pneumatické schéma stroje

Obr. 5-53. Spínací ventil [13] Obr. 5-54. Redukční ventil [14]

5.4.3 Pneumatické prvky

Pneumatické prvky byly teoreticky rozebrány v kapitole 2.1.3. Za pomoci těchto
teoretických znalostí bylo v programu Festo fluiddraw nakresleno pneumatické schéma stroje
(obr. 5.50). Jednotlivé prvky s výjimkou pneumatických motorů (ty byly probírány
v předchozích kapitolách, věnujících se jednotlivým částem stroje), zde budou popsány.

1. Úprava vzduchu: a) spínací ventil – manuální, 3/2 cestný (Festo - HE-D-MINI) b)
redukční ventil s filtrem a manometrem ( Festo - LFR-1/8-D-MINI).

2. Cestné ventily: a) 1x 5/2 cestný monostabilní (do původní polohy vracen pružinou)
ventil, Festo - CPE10-M1BH b) 2x 5/2 cestný bistabilní (obě polohy ovládány

1.

2.

3.
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Obr. 5-55. Cestný ventil [15]
Obr. 5-56. Tlumič hluku [16]

Obr. 5-57. Škrtící ventil [17]

elektromagnetem) ventil, Festo - CPE10-M1BH-5J. Cestné ventily jsou dále vybaveny
tlumiči hluku, při výfuku vzduchu.

3. Jednosměrný škrtící ventil – slouží k regulaci rychlosti vysunutí pístnice válce.
Použit byl škrtící ventil, Festo - GRLA-M5-QS-6-RS-D
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6. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala konstrukcí jednoúčelového výrobního stroje -
Poloautomatického kalibru pro určení správné polohy expanzního ventilu. V teoretickém
úvodu byly stručně představeny hlavní prvky jednoúčelových výrobních strojů. Byl proveden
jmenovitý výčet těchto prvků, představeny jejich činnosti a stručně popsány základní principy
jejich fungování. V následující kapitole byly popsány nástroje na kontrolu jakosti s důrazem
na kalibry, a to z důvodu, aby konstruované zařízení odpovídalo ve všech aspektech na něj
kladeným požadavkům. V následující kapitole byl představen samotný kontrolovaný výrobek.

V praktické části byly při konstrukci samotného zařízení využity poznatky z části
teoretické. Při rozboru každého konstrukčního celku bylo představeno několik možných
konstrukčních variant a z nich vybrána nejvhodnější varianta pro danou aplikaci. Bylo tak
zkonstruováno zařízení, které by mělo po jistém odladění v praxi obstát.
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