Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh kalibru správné polohy připojení na výparníku klimatizační jednotky

Práci předložil(a) student(ka): Martin Myslikovjan

Studijní obor: B2341-Strojírenství

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Roman Čermák, Ph.D

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést rešerši v oblasti principů mechanismů jejich komponent pro jednoúčelové stroje a provést konstrukční návrh přípravku.

Oba cíle práce jsou splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce obsahuje 55 stran textu, z toho cca. 22 stran rešerše a zbytek vlastního návrhu přípravku. Poměr mezi vlastní prací studenta a převzatými informacemi je vyvážený.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje výpočty upínacích sil a klikového mechanismu. Jsou přiloženy čtyři výkresy - sestava, výkres základní desky a schema zapojení pneumatických prvků. Kvalita výkresů je průměrná a je pravděpodobně poplatná způsobu tisku - tj. nejsou respektovány (nebo alespoň zřejmé) odlišné tloušťky čar, divný formát, apod.

Poněkud neobvykle jsou výkresy vloženy jen v plastovém obalu (proč ne v práci nebo v chlopních na konci práce?)

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledná, grafická úprava celku je přiměřená. Citace a odkazy na literaturu jsou používány hojně a ve správném formátu. Některé obrázky a tabulky jsou téměř nečitelné (obr.4-6 a tab 5-47), některé jen velmi obtížně (4-5, 4-8, 5-20).

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je rozsahem a především rozsahem vlastní práce studenta nad obvyklým průměrem. Celkový dojem z práce je kladný. Slabá stránka je rešerše, která je velmi stručným úvodem do problematiky. Silnou stránkou je vlastní návrh přípravku. Některé obrázky jsou skutečně mizerné kvality a nejsou čitelné ani s lupou.

Jinak je ale práce velmi zdařilá.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Pokuste se porovnat ekonomickou náročnost stlačeného vzduchu a elektrické energie.
2. Jakým způsobem se programuje PLC Siemens zmíněné v práci? Jaké jsou obvyklé programovací nástroje?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2015-08-06

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný